
 
 
 

DECRETO DEL DIRETTORE 

 

   n. 54      del 18/11/2015 

 

Oggetto: Piano per la formazione continua in sanità dell’ARS - Anno 2015 di cui al decreto direttore n.14 del 

27/03/2015  – Integrazione 

 

IL DIRETTORE 

 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive modifiche ed 

integrazioni e, specificatamente, l’art. 51, comma 3, della medesima, con cui si inserisce l’ARS tra i soggetti pubblici che 
compongono la rete formativa del servizio sanitario regionale per la formazione continua; 

 
Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 29 del 

21.01.2008; 
 
Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 167 del 12 ottobre 2011, con il quale il sottoscritto è stato 

nominato Direttore dell’ARS; 
 
Richiamato il proprio decreto n. 14 del 27 marzo 2015 con il quale è stato adottato il “Piano per la formazione continua in 

sanità dell’ARS - Anno 2015”; 
 

Richiamato il decreto dirigente “Settore ricerca, innovazione e risorse umane” Regione Toscana n. 2643 del 15 giugno 
2015, avente ad oggetto “Approvazione dei programmi annuali di formazione 2015 dell'Azienda Usl 3 Pistoia, dell'Azienda Usl 4 Prato, 
dell'Azienda Usl 5 Pisa, dell'Azienda Usl 9 Grosseto, dell'Azienda Usl 10 Firenze, dell'Azienda Usl 11 Empoli, dell'Azienda Usl 12 
Viareggio, dell'A.O.U.Careggi, dell A.O.U. Senese, dell'A.O.U.Pisana, dell'ARS, dell'ARPAT, della Fondazione Stella Maris IRCCS e 
della Fondazione Toscana Gabriele Monasterio”, con il quale è stato approvato, tra l’altro, il Piano di ARS sopra citato; 

 
Viste e considerate le richieste pervenute dai dirigenti ARS degli Osservatori di integrare il suddetto Piano 2015 con i 

seguenti interventi formativi: 
- corso “I modelli di progettazione e la Evidence based prevention: strumenti per la realizzazione di interventi efficaci, nell’ambito del 

Settore sociale dell’Osservatorio di Epidemiologia; 
- convegno “Misurare e valutare l’impatto degli stili di vita sulla salute: il sistema di monitoraggio toscano”, nell’ambito del 

Settore sociale dell’Osservatorio di Epidemiologia; 
- corso “La prevenzione secondaria dell’infarto miocardico acuto: dall’ospedale al territorio”, nell’ambito del Settore sanitario 

dell’Osservatorio di Epidemiologia; 
- corso “Il ragionamento clinico: incertezza, decisione, trappole cognitive”, nell’ambito dell’Osservatorio per la Qualità e 

l’Equità; 
 
Esaminato l’allegato documento 1) al presente atto contenente tutti gli elementi identificativi dei sopra citati eventi 

formativi, concertati con i responsabili delle diverse strutture organizzative di ARS, e ritenuto di adottarlo; 
 
Rilevato che il Piano annuale di ARS 2015, così come integrato, recepisce a pieno le linee guida degli atti regionali sopra 

in materia; 
 
Tutto ciò premesso e considerato,  

 

DECRETA 

 
1. di adottare, per le motivazioni esposte in narrativa l’allegato sub. lett. “1”, che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, concernente l’integrazione dell’Allegato A) del proprio decreto  n. 14 del 
27 marzo 2015 avente ad oggetto il “Piano per la formazione continua in sanità dell’ARS - Anno 2015”; 

 



2. di trasmettere il presente atto, unitamente al suo allegato “1”, al Dirigente del Settore Tutela, Partecipazione e 
Sviluppo della Direzione Diritti di cittadinanza e coesione sociale della Regione Toscana; 

 
3. di adottare tutti gli atti amministrativi, nonché di tutte le iniziative necessarie per il perseguimento delle finalità 

proprie del presente provvedimento, compreso la divulgazione mediante il sito web dell’ARS e tutti i canali a 
disposizione della stessa; 

 
4. di assicurare la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it). 
 

 

Il Direttore 

            Dott. Francesco Cipriani 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Allegato 1) 
  

Piano Formativo annuale dell’Osservatorio di Epidemiologia 

 
Il piano di formazione dell’Osservatorio di Epidemiologia (OE) per l’anno 2015 viene integrato dalle seguenti iniziative 
formative: 

 
Settore sociale: 
 

AREA TEMATICA Ambito OBIETTIVO FORMATIVO Tipologia di Evento Destinatari 

 
4-5 

OBIETTIVO 
NAZIONALE 

1-2 

Prevenzione e 
Evidence based 

prevention 

Fare acquisire competenze tecnico 
specialistiche in merito alle attività 
di progettazione e valutazione degli 
interventi di prevenzione e 
promozione della salute e di 
accrescere le conoscenze e le abilità 
di utilizzo della Evidence based 
prevention 

Corso “I modelli di 
progettazione e la 
Evidence based 

prevention: strumenti 
per la realizzazione di 

interventi efficaci” 

Personale dipendente 
SST: 
Medici, personale 
infermieristico 
 
Personale 
Convenzionato SST: 
Medici dei servizi 

Nota: Il corso prevede tre diverse edizioni nel 2015. 
 

AREA TEMATICA Ambito OBIETTIVO FORMATIVO Tipologia di Evento Destinatari 

 
1-3 

OBIETTIVO 
NAZIONALE 

1-10 

Stili di vita e 
dipendenze 

Fare acquisire competenze tecnico 
specialistiche in relazione agli stili di 
vita sulla salute 

Convegno “Misurare 
e valutare l’impatto 

degli stili di vita sulla 
salute: il sistema di 

monitoraggio toscano” 

Personale dipendente 
SST: Medici, Psicologi, 
Assistenti sanitari, 
Dietisti, personale 
infermieristico 
 

Personale 
Convenzionato SST: 
MMG, Medici 
dell’emergenza sanitaria 
territoriale, Medici 
continuità assistenziale, 
Altro personale 

 

 
Settore sanitario: 
 

AREA TEMATICA Ambito OBIETTIVO FORMATIVO Tipologia di Evento Destinatari 

 
1-5 

OBIETTIVO 
NAZIONALE 

1 

Malattie 
cardiovascolari 

Fare acquisire competenze tecnico 
specialistiche sul tema dell’infarto 
miocardico acuto 

Corso “La 
prevenzione secondaria 
dell’infarto miocardico 
acuto: dall’ospedale al 

territorio” 

Personale 
Convenzionato SST: 
MMG 

Nota: Il corso prevede due diverse edizioni nel 2015. 



 

Piano Formativo annuale dell’Osservatorio per la Qualità e l’Equità 

 

Il piano di formazione dell’ Osservatorio per la Qualità e l’Equità (OQ) per l’anno 2015 viene integrato dalla seguente 

iniziativa formativa: 

 

AREA TEMATICA Ambito OBIETTIVO FORMATIVO Tipologia di Evento Destinatari 

 
6 

OBIETTIVO 
NAZIONALE 

6 

Prevenzione e 
Evidence based 

prevention 

Fare acquisire competenze tecnico 
specialistiche in tema di sicurezza 
del paziente 

Corso “Il 
ragionamento clinico: 
incertezza, decisione, 
trappole cognitive” 

Personale dipendente 
SST: Medici 
 

Nota: corso a pagamento con riduzione del 50% della quota di iscrizione in caso di partecipazione di operatori del Servizio Sanitario Toscano. 

 

 


